2

дело № 5-10-313/2020
 (05-0313/10/2020)

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

08 сентября 2020 года   					                  г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 10 Киевского судебного района города Симферополя Москаленко Сергей Анатольевич (г. Симферополь, ул. Киевская,                   д. 55/2), рассмотрев с участием лица, привлекаемого к административной ответственности, Гаврюшенко М.Р. дело об административном правонарушении, возбужденное в отношении Гаврюшенко Михаила Ростиславовича, … года рождения, уроженца … , проживающего по адресу: … , паспорт серии … № … , выдан … г. … , код подразделения … , по признакам правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.1 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации (далее – КоАП РФ) –

УСТАНОВИЛ:

Гаврюшенко М.Р. 07.07.2020 г. в 15 часов 10 минут по адресу: г. Симферополь,           ул. Тренева, д. 1, осуществлял предпринимательскую деятельность по розничной продаже кваса и лимонада в нестационарном торговом объекте по цене 80 руб./1 литр без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя. Указанную деятельность ведет систематически с целью получения прибыли.
Гаврюшенко М.Р. в судебном заседании вину признал, в содеянном раскаялся, просил назначить ему минимальное наказание.
В соответствии с ч. 1 ст.14.1 КоАП РФ административным правонарушением признается, в частности, осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.
В соответствии с п. 1 ст. 2 ГК РФ предпринимательской является самостоятельная, осуществляемая на свой риск деятельность, направленная на систематическое получение прибыли от пользования имуществом, продажи товаров, выполнения работ, оказания услуг, лицами, зарегистрированными в этом качестве в установленном законом порядке.
Согласно п. 1 ст. 23 ГК РФ гражданин вправе заниматься предпринимательской деятельностью без образования юридического лица с момента государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.
Вина Гаврюшенко М.Р., в совершении вменяемого административного правонарушения, подтверждается доказательствами, исследованными в судебном заседании, а именно: протоколом об административном правонарушении № РК 338222  от 08.07.2020 года (л.д. 1), письменным объяснением Гаврюшенко М.Р. от 08.07.2020 г. (л.д.2), копией протокола осмотра принадлежащих юридическому лицу или индивидуальному предпринимателю помещений, территорий и находящихся там вещей и документов от 07.07.2020 г. (л.д.3,4), фототаблицей (л.д.5,6), копией протокола об административном правонарушении № РК 338199 от 07.07.2020 г. в отношении Гаврюшенко М.Р. (л.д.8), выпиской из базы данных СООП от 22.07.2020 г. (л.д.9).
При назначении административного наказания судья учитывает характер  совершенного Гаврюшенко М.Р. административного правонарушения, данные о личности виновного. Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность, судьей не установлено.
На основании исследованных доказательств, судья приходит к выводу о том, что в действиях Гаврюшенко М.Р. содержится состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст.14.1 КоАП РФ.
Суд считает, что назначение наказания в виде штрафа в размере 500 (пятьсот) рублей 00 копеек будет являться необходимым и достаточным для достижения целей, предусмотренных ст. 1.2 КоАП РФ и предупреждения совершения аналогичных правонарушений в будущем.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 4.2, 4.3, ч.1 ст. 14.1, ст.ст.  29.7-29.11 КоАП РФ судья,-
ПОСТАНОВИЛ:

признать Гаврюшенко Михаила Ростиславовича, … года рождения,  виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 500 (пятьсот) рублей.
Реквизиты для оплаты штрафа: счет №40101810335100010001; ОКТМО 35701000; ИНН получателя 9102013284; КПП получателя 910201001; получатель – Управление Федерального казначейства по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230); банк получателя – Отделение Республика Крым ЮГУ ЦБ РФ; БИК 043510001; КБК 828 1 16 01143 01 0001 140».
Квитанцию об уплате штрафа необходимо представить в судебный участок № 10 Киевского судебного района г. Симферополя (г. Симферополь, ул. Киевская, д. 55/2,          каб. 21),
Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа.
В соответствии со ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано и опротестовано в Киевский районный суд г. Симферополя в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления через мирового судью судебного участка № 10 Киевского судебного района города Симферополя.

Мировой судья							С.А. Москаленко